
           

 
                            

                                                                                                                                                                        N.   10   Reg. Del. 
                                                  del  10-06-2015 

 

 
Verbale di deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
Oggetto:  : Regolamento per l’assegnazione di Premi Comunali per meriti di studio. 
 
L’anno duemila quindici   il giorno   dieci   del mese di  giugno , alle ore 18,00 in Bagaladi 
nella residenza comunale, convocata con l’osservanza delle modalità di legge è riunito il 
Consiglio Comunale nelle persone seguenti: 
 
 

CCOONNSSIIGGLLIIEERRII  
  

PPRREESS..  AASSSS..  CCOONNSSIIGGLLIIEERRII  PPRREESS..  AASSSS..  

MONORCHIO Santo X  RUSSO Francesco X  
BRANCA Carmela Fortunata X  TRIPODI Giuseppina X  
MARRAPODI Antonino X  ROSSI Caterina X  
NUCERA Carmelo X  PIZZIMENTI Giovanna X  
SOFIA Alessio Leonardo X  ANGHELONE Vincenzo X  
PERPIGLIA Antonio X     
 
PRESENTI:  11   - ASSENTI:==  
 
Partecipa il Dott. Attilio MELIADO’, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente 
atto; 
 
Il Sindaco-Presidente, constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida 
costituzione dell’adunanza dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati 
e tutti riportati in calce al presente atto;         
 
Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere 
FAVOREVOLE; 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ha espresso parere 
FAVOREVOLE; 
                         

COMUNE DI BAGALADI 
Provincia di Reggio Calabria 

( Tel. 0965/724016  - Fax 0965/724364 ) 
 



Oggetto:  : Regolamento per l’assegnazione di Premi Comunali per meriti di studio. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Atteso che intenzione programmatica dell’Amministrazione prestare una particolare 

attenzione alla formazione scolastica per il profondo significativo sociale e culturale che essa 

assume nell’ambito di una equilibrata crescita civile; 

- Rilevato che , al fine di stimolare ed incentivare i  giovani nell’impiegno, sia a livello 

scolastico sia nell’inserimento del mondo lavorativo, l’Amministrazione intende istituire 

annualmente, sebbene di risibile entità, l’assegnazione di premi sotto forma di contributo 

economico per gli studenti che si siano distinti nel merito scolastico; 

- Fatto presente che tale iniziativa ben potrebbe costituire un viatico ed incentivo di stimolo 

all’impegno scolastico e professionale futuro dei  giovani bagaladesi; 

- Ritenuto, a tal fine di normare l’istituzionalizzazione dei “ Premi Comunali al merito” con 

apposito regolamento indicante form- entità e livelli dei premi nonché i requisiti per la loro 

attribuzione; 

- Visto il regolamento per l’assegnazione di Premi Comunali per meriti di studio, appositamente 

approntato dagli Uffici Comunali in accordo con gli Amministratori; 

- Ritenuto provvedere alla sua approvazione; 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese 

 

                                                          DELIBERA 

 

1) di approvare,  per i motivi in premessa, l’unito Regolamento per l’assegnazione di Premi 

Comunali per motivi di studi composto di n.° 7 articoli, costituenti la normativa per 

l’istituzione annuale dell’iniziativa a favore della popolazione scolastica dei giovani 

bagaladesi; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BAGALADI 
(Provincia di REGGIO CALABRIA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Regolamento per l’assegnazione di 
premi comunali per meriti di studio 

 
 
 

(Approvato con deliberazione C.C. n°      del             ) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Articolo 1 : Oggetto e finalità 
 
 

1.  Il Comune  di Bagaladi ,  riconoscendo alla  formazione  scolastica  un  profondo  
significato sociale e culturale, istituisce annualmente “premi al merito” al fine di 
stimolare ed incentivare i giovani nell’impegno sia a livello scolastico, nella 
prosecuzione del percorso formativo, sia nell’ inserimento del mondo del lavoro. 

 

 
 

Articolo 2 : Entità. 
 

 
 

1.  Vengono  istituiti  ed  assegnati,  ogni  anno,  premi  sottoforma  di  contributo  
economico diversificati per fasce di merito scolastico: 

 
euro 150 per chi consegue il diploma di maturità di scuola secondaria di II° 
grado con una valutazione da 90/100 a 99/100; 
euro 300 per chi consegue il diploma di maturità di scuola secondaria di II° 
grado con la valutazione di 100/100;   
euro 350  per chi consegue il diploma di maturità di scuola secondaria di II° 
grado con la valutazione di 100 e lode. 

 
2.  Vengono istituiti e assegnati inoltre, ogni anno, contributi al merito per quanto 

riguarda il conseguimento dei titoli di laurea: 
 

euro 300 per chi consegue il titolo accademico della laurea triennale o laurea 
specialistica / magistrale con votazione da 105/110 a 110/110; 
euro 500 per chi consegue il titolo accademico di laurea 
specialistica / magistrale con votazione di 110/110 e lode; 

                         euro 300 per chi consegue il titolo accademico di master universitario di II 
livello o il titolo accademico del dottorato di ricerca. 

            
           I titoli accademici in questione dovranno essere conseguiti non oltre un anno dalla 

scadenza della durata legale del corso di studi. 
 
  

3.  Le entità suddette saranno erogate successivamente alla previsione della spesa nel 
relativo   capitolo di bilancio. 
4.  La verifica della disponibilità di bilancio e le conseguenti rideterminazioni degli 

importi dei premi in funzione delle fasce di merito, è di competenza della giunta 
comunale. 

 
 
 

Articolo 3 : Destinatari. 
 

 
     I destinatari sono: 
 

1.  gli studenti che terminano il percorso formativo con il conseguimento della maturità 
riferita alla scuola secondaria di II° grado. 

    2.  gli studenti che terminano il percorso formativo con il conseguimento della laurea    
breve  (3 anni) 

 
3.  gli studenti che terminano il percorso formativo  con il conseguimento 



della laurea specialistica (5 anni). 
 

                                                            Articolo 4 : Requisiti. 
 

 
I requisiti per ottenere il premio al merito scolastico sono i seguenti: 

 
1.  avere  la  residenza  nel  Comune  di  Bagaladi  da almeno un anno prima del 

conseguimento del: 
a)  diploma di maturità di scuola secondaria II° grado 
 b)  titolo accademico della laurea triennale;  
c)  titolo accademico della laurea specialistica o magistrale. 

 
 

Articolo 5 : Modalità di determinazione della quota. 
 

 
1. La quota da utilizzare per i premi al merito scolastico verrà stabilita ogni anno 

all’interno del Piano Diritto allo Studio, tenendo conto della somma prevista  nel  
     bilancio comunale. 

 
Articolo 6 : Informazione e modalità di presentazione della domanda. 

 

 
1.  Dell’iniziativa verrà data opportuna pubblicità per il tramite delle bacheche comunali 

e del sito internet comunale. 
2.  La domanda di assegnazione del contributo, in carta libera, prodotta 

dall’interessato, dovrà pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune entro il 15 
ottobre di ogni anno, corredata da adeguata documentazione comprovante il 
soddisfacimento dei requisiti richiesti. 

 
 
 

Articolo 7 : Erogazione della quota. 
 

 
1. I premi al merito scolastico verranno erogati tramite assegno circolare intestato al 

beneficiario, da consegnarsi nel corso di una manifestazione pubblica, possibilmente 
entro la fine di ogni anno. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                                                                         IL SEGRETARIO  
Carmelo Nucera                                                                      Dr. Attilio MELIADO 
 
PARERE FAVOREVOLE                                                                   PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica                                             in ordine alla regolarità contabile 
Dr. Fortunato VISALLI                                                                   D.ssa Cinzia PONTEDURO                                         
        

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì, 23.06.2015                                                                                                               

   IL SEGRETARIO  
                              Dr. Attilio MELIADO 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on 
line senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Lì,             
                    IL SEGRETARIO                     
                                                                     Dr. Attilio MELIADO 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on 
line e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000.  
Lì, 23.06.2015 
                                                                                                                             IL SEGRETARIO  
                                                       Dr. Attilio MELIADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO  
F.to  Carmelo Nucera                                                                     F.to Dr. Attilio MELIADO 
 
PARERE FAVOREVOLE                                            PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica                               in ordine alla regolarità contabile 
F.to  Dr. Fortunato VISALLI                                                  F.to D.ssa Cinzia PONTEDURO                                         
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio  on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì, 23.06.2015                                                
                                                                                                                 IL SEGRETARIO  
                            F.to  Dr. Attilio MELIADO 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, 3°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on 
line senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3°comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Lì,             
                    IL SEGRETARIO                     
                                                              F.to   Dr. Attilio MELIADO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on 
line e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000.  
Lì, 23.06.2015 
                                                                                                                    IL SEGRETARIO  
                                             F.to Dr. Attilio MELIADO 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                           
 
Lì,   

              IL SEGRETARIO  
                                Dr. Attilio MELIADO’ 


